АМИНИСЩИЯХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СТАРОПОЛТАВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Волгоградская область Старополтавский районс. Харьковка. ул. Советская .д. №5,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «20» сентября 2024 г № 68-П

Об утверждении Инструкции о порядке
оповещения и информирования
населения об угрозе возникновения или
возникновении чрезвычайных ситуаций
природногои техногенного характера,а
также при опасностях, возникающих
при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов на
территории Харьковского сельского
поселения Старополтавского
муниципального района Волгоградской
области

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 21.12.1994 г №68-ФЗ

«О защите населенияи территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера»,от 12.02.1998 № 28-ФЗ « О гражданской обороне»

Уставом Харьковского сельского поселения Старополтавского муниципального

района Волгоградской области, администрация Харьковского. сельского

поселения постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке оповещения и

информирования населения об угрозе возникновения или возникновении

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при

опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит

официальному опубликованию и размещению на официальном сайте

администраций арьЕвского сельского поселения.
хо * Г.А Ч ,о о

А.В.Штрейденбергер

Утверждена
постановлением Администрации.

Харьковского сельского поселения

Инструкция
о порядке оповещения и информирования населенияоб угрозе

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера,а также при опасностях, возникающих при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов

1. Общие положения.
1.1. Настоящая инструкция определяет задачи и порядок организации

оповещения и информирования населения Харьковского сельского
поселения 06 угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, а также при опасностях,
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов.

1.2. Средства оповещения населения представляет собой электросирену,
подающую ‘звуковой сигнал, громкоговорители, обеспечивающие
речевое сопровождение и доведение информации, посыльных,
электронную рассылку информации. .

2. Организацияи задачи оповещения.

2.1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий,
обеспечивающих доведение до населения и до должностных лиц ГО и
ЧС и органов управления поселения сигналов (распоряжений) и
информации об угрозе химическом и бактериологическом заражении,о
чрезвычайных ситуациях, а также об угрозе возникновения и
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, а также при опасностях, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов.

22. Основной задачей оповещения является обеспечение доведения
сигналов оповещения (команд, распоряжений) и экстренной
информациидо: |

- председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и пожарной безопасности;
- членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и пожарной безопасности;
- специально подготовленных сил и средств, предназначенных и

выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации ЧС на

территории поселения;
-  дежурно-диспетчерских служб потенциально опасных объектов

экономики, имеющих важное экономическое значение или представляющих
высокую степень опасность возникновения чрезвычайных ситуаций;

- руководителей организаций:
- населения, проживающего на территории населенных пунктов
Харьковского сельского поселения.

3. Сигналы оповещения.

3.1. Сигнал оповещения — это звуковой сигнал оповещения гражданской
обороны «Внимание всем!>», «Воздушная тревога»,  «Беспилотная
опасность», а также о возможности возникновения чрезвычайных ситуаций
связанных с подтоплением, пожарами, являющийся командой для
проведения определенных мероприятий органами местного самоуправления,
организациями,а также населением.
3.2. Для дальнейшего информирования населения о предназначении сигнала
доводится речевое сопровождение.

4. Порядок оповещения и информирования руководящего состава,
органов, осуществляющих управление силами КЧСи ПБ.

Администрация Харьковского сельского поселения (далее —

администрация) подтверждает получение сигналов (распоряжений) и
доводит их до своего руководящего состава на служебные квартирные
телефоны; путем прямого оповещения дежурными службами по
телефону и посыльными.(Пр о

42. При обнаружении чрезвычайной ситуации на территории
Харьковского сельского поселения (возникновение лесных пожаров,
подтопление) глава администрации по данным разведки
распоряжается о подаче соответствующего сигнала оповещения и
докладывает об этом главе Старополтавского района.

5. Порядок оповещения и информирования населения.

5.1. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения
населения. о воздушной опасности, беспилотной опасности,
радиоактивном, химическом и бактериологическом заражении
(Старонолтавский район не попадает в эти зоны), а также об

опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов установлен следующий порядок оповещения:
Основным способом оповещения считается передача звуковых

сигналов, речевых сообщений через оповещатели и громкоговорители, в том

числе, установленные на автомобиляхи с помощью посыльных.
Для привлечения внимания населения производится включение

звуковой электросирены, что означает подачу предупредительного сигнала
«Внимание всем!» $ 2

4

С получением сигнала «Внимание всем!» все население и персонал
организаций, учреждений, предприятий независимо от форм собственности
и ведомственной принадлежности, обязаны заслушать и получить
информацию по громкоговорителям, через мессенджеры групи сельских
поселений, посыльных о дальнейших действиях — проведению защитных
мероприятий при ЧС, укрытию в защитных сооружениях, либо эвакуацию в
безопасные районы.

Оповещения о поступлении сигнала «Внимание всем!», «Воздушная тревога»,
«Беспилотная опасность»на территории Харьковского сельского поселения.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

ПЕРЕЧЕНЬ

№
п/п

Должностные лица,
организации

Нормативное
время

оповещения

Реальное
время

оповещения

Контактные
телефоны

Глава Харьковского
сельского поселения
Штрейденбергер А.В.

2 минуты 2 минуты 89377158056

Члены КЧС и ПБ

Руденко Т.Л.
Кравченко Е.Н.
Сивукова Н.А.
Шпак В.Н.

2 минуты 2 минуты 89377500441

Государственная
противопожарная служба
при наличии
Позняк СИ

2 минуты 2 минуты 89272506375

Фельдшер Мартазинова
Г.М.

2 минуты 2 минуты ‚89375332050

Директор школы
Шефер В.К.

2 минуты 2 минуты 89375496991

Директор КДО
Бражник Ю.Н.

2 минуты 2 минуты 89020954210

Руководители других
организаций
ИП «Скляр С.М.»
ИП колхоз Харьковский
ИП Касьян А.Н.

2 минуты 2 минуты

89275193130

Участковый полиции
Опарий А.А.

2 минуты 2 минуты 89954156931

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

Оповещения о поступлении сигнала «Внимание всем!», на территории
Харьковского сельского поселения

№ Нормативное Реальное Контактные
п/п время время телефоны

оповешения оповещения
|

1 Население села Харьковка 10 минут 20 минут